
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 3240/2023 - CCNH (11.01.10) 

 23006.007016/2023-93Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 03 de abril de 2023.

Designa Comissão de Seleção para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante na
área de Libras - Língua Brasileira de Sinais, objeto do
Edital nº 075/2022.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal nº 943/2021 - REIT, de 24 de novembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de
Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na área de Libras -
Língua Brasileira de Sinais, objeto do Edital nº 075/2022.

Titulares:

- Mariana Moraes de Oliveira Sombrio, Siape nº 3155739;

- Júlia Glaciela da Silva Oliveira, Siape nº 1091514; e

- Claudia Regina Vieira, Siape nº 1145102.

Suplente:

- Marcia Helena Alvim, Siape nº 1656374; e

- Rena de Paula Orofino, Siape nº 3047468.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 07/03/2023, considerando a necessidade da Comissão de
Seleção iniciar os trabalhos sem prejuízo ao cumprimento de prazos.



(Assinado digitalmente em 03/04/2023 19:20)
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

DIRETOR - TITULAR (Titular)

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1623562

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3240 2023 PORTARIA 03/04/2023 015fe10eea

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

